
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

IV DIREZIONE
 P.N.R.R. - LAVORI PUBBLICI ED ESPROPRIAZIONI E PATRIMONIO -

PROTEZIONE CIVILE
  

COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
REGISTRO GENERALE N. 165 DEL 05-02-2024

 
OGGETTO: OGGETTO: "LAVORI URGENTI PER LA MESSA IN SICUREZZA DELL'EDIFICIO
COMUNALE DENOMINATO ZEUS HOTEL UBICATO A CASTELVETRANO NELLA VIA V. VENETO N.
6". CIG: Z9734FD5E3 LIQUIDAZIONE FATTURA N. 59 DEL 14.11.2023, A SALDO DEI LAVORI
EFFETTUATI, ALL'IMPRESA CAPOBIANCO GIUSEPPE, SEDE LEGALE VIA C. CARRÀ N. 85, PALMA DI
MONTECHIARO (AG).

 
 

 
 

Ai sensi dell’art.6 della L.241/90, dell’art.5 della L.R. 10/91 del regolamento comunale di organizzazione e delle norme per la prevenzione
della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e correttezza del
procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse;
Premesso che:

- con Determinazione del Responsabile della IV D.O. n. 99 del 13.04.2023 è stato impegnato l’importo
complessivo di € 9.394,86 come da quadro economico redatto dall’ufficio, per effettuare i “Lavori urgenti per
la messa in sicurezza dell’edificio Comunale denominato Zeus Hotel ubicato a Castelvetrano nella via V.
Veneto n. 6” - CIG: Z9734FD5E3;
- i lavori sono stati affidati (con accettazione ad eseguirli del 29.05.2023) all’Impresa Capobianco Giuseppe
con sede in via C. Carrà n. 85 – 90020 Palma di Montechiaro (AG) - P.IVA 0281980845, per un importo di €
5.192,81 oltre a oneri per la sicurezza pari a € 284,69;
- con Verbale di consegna dei lavori in via d'urgenza ai sensi dell'art. 5 comma 2 d.m. 49/2018, in data
06.06.2023 sono stati consegnati i suddetti lavori di messa in sicurezza dell’edificio al sig. Amico Liborio
Mario, nella qualità di delegato della predetta impresa Capobianco Giuseppe giusta delega del 26.05.2023;
-  in data 26.06.2023 è avvenuto il concreto inizio dei lavori giusta comunicazione della ditta acquisita al prot.
gen. n. 35354 del 28.06.2023;
-  in data 03.08.2023 l’impresa Capobianco Giuseppe ha comunicato l’ultimazione dei lavori acquisita al prot.
gen. n. 42590 del 04.08.2023;
-  a seguito di sopralluogo congiunto col sig. Amico Liborio Mario avvenuto in data 12.09.2023 al
fine di verificare la regolare esecuzione dei lavori, si è riscontrato che a causa di recenti avverse
condizioni meteo alcune parti di intonaco dell’edificio si sono rigonfiate e sono prossime a distacco e
pertanto, allo scopo di migliorare l’intervento e di far fronte alle nuove contingenze verificatesi per
cause impreviste ed imprevedibili nella fase progettuale dell’opera in appalto, occorre eseguire talune
lavorazioni non comprese nel Computo metrico e nel Quadro economico;
-  con Atto di sottomissione del 29.09.2023 l’impresa Capobianco Giuseppe dichiara e si obbliga di
adempiere ad effettuare i lavori imprevisti che consistono nello scrostamento di alcune parti di intonaco

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 165 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/4



precedentemente descritti, per l’importo di € 547,75 relativo al 10% degli imprevisti derivanti dal Quadro
economico post contratto;
-  in data 18.10.2023 l’impresa Capobianco Giuseppe ha comunicato l’ultimazione dei lavori aggiuntivi
acquisita al prot. gen. n. 56111 del 20.10.2023;

Visto il Certificato di ultimazione dei lavori del 25.10.2023;
Vista la fattura n. 59 del 14.11.2023, assunta al protocollo generale dell’Ente in data 15.11.2023 al n. 61692,
emessa dalla ditta Capobianco Giuseppe, dell’importo di € 7.350,81 (settemilatrecentocinquanta/81), di cui € 6.
025,25 (seimilaventicinque/25) per lavori ed € 1.325,56 (milletrecentoventicinque/56) per relativa iva al 22%;
Rilevato che:

-  la ditta è in regola con i contributi assistenziali e previdenziali, in relazione al DURC emesso dall’INAIL
con prot. 41094982 del 03/11/2023 con scadenza validità 02/03/2024;
-   la ditta è non inadempiente, come da richiesta del 24/11/2023 effettuata all’Agenzia delle Entrate;
-  il titolare dell'impresa omonima Capobianco Giuseppe, in data 19.06.2023, ha autorizzato la stazione
appaltante al trattamento dei dati personali ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 196/2003 ed ha comunicato, in data
24.11.2023, gli estremi identificativi del conto corrente bancario al fine di assolvere agli obblighi sulla
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dall’art. 3, comma 7, della legge n.136/2010 e s.m.i.;
-  il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla
normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione, e
non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con
riferimento alla normativa in tema di prevenzione della corruzione;

Visto/i:
-   il D.Lgs. 50/2016 inerente i contratti pubblici;
- la Deliberazione di Giunta Municipale n. 182 del 15/09/2023 di approvazione della nuova struttura
organizzativa dell’Ente;
- la Determina del Sindaco n. 38 del 28.09.2023 con la quale sono stati conferiti gli incarichi dei Responsabili
delle Direzioni Organizzative dal 01.10.2023 al 31.12.2023;
-  l’art. 40 dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di C.C. n.130 del 16/12/2008, pubblicato nella
G.U.R.S. parte I° suppl. straordinario n.20 del 8/05/2009, modificato con deliberazione del C.C. n. 17 del 21/
03/2013 e pubblicato sulla G.U.R.S.- Parte 1a n° 37 del 09/08/2013;

Riconosciuta l’opportunità della presente determinazione;
Dato atto che la presente determina è stata redatta seguendo la scheda di cui all’allegato “A” del Piano di
Auditing 2022/2024;
Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto all’art. 147 bis del
D.lgs n.267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n.174/2012;
 

PROPONE
 

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte:
LIQUIDARE E PAGARE all'impresa Capobianco Giuseppe con sede in via C. Carrà n. 85 – 90020 Palma di
Montechiaro (AG) C.F. CPBGPP79H02A089S - P.IVA 0281980845, nella qualità di affidataria dei “Lavori
urgenti per la messa in sicurezza dell’edificio Comunale denominato Zeus Hotel ubicato a Castelvetrano nella via
V. Veneto n. 6”, la fattura n. 59 del 14.11.2023, assunta al protocollo generale dell’Ente in data 15.11.2023 al n.
61692, dell’importo di € 7.350,81 (settemilatrecentocinquanta/81), di cui € 6.025,25 (seimilaventicinque/25) p
er lavori ed € 1.325,56 (milletrecentoventicinque/56) per relativa iva al 22%, a saldo dei lavori effettuati anche
con Atto di sottomissione del 29.09.2023.
 
VERSARE all’erario l’importo di € 1.325,56 (milletrecentoventicinque/56) relativo all’aliquota IVA 22% sulla
somma imponibile di € 7.350,81 (settemilatrecentocinquanta/81)  relativa alla fattura sopra indicata.

DARE ATTO che le somme sono state impegnate con Determinazione del Responsabile della IV D.O. n. 99 del
13.04.2023.

ATTESTA la regolarità tecnica e la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 3 del D.L.
174/2012 e l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interesse;

DARE ATTO che il mancato pagamento può arrecare danni certi e gravi all’ente stante la possibilità di azioni
legali da parte della ditta in argomento.

IL RESPONSABILE  DELLA IV DIREZIONE ORGANIZZATIVA

Vista/o:

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 165 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/4



-       la proposta di determinazione che precede, predisposta dal Responsabile del Procedimento Geom.
Girolamo Bentivoglio F.;
-       la Deliberazione di Giunta Municipale n. 182 del 15/09/2023 di approvazione della nuova struttura
organizzativa dell’Ente;
-       la Determina del Sindaco n. 38 del 28.09.2023 con la quale sono stati conferiti gli incarichi dei
Responsabili delle Direzioni Organizzative dal 01.10.2023 al 31.12.2023;
-       l’art. 40 lett. m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n. 130
del 16/12/2008 Pubblicato nella G.U.R.S. Parte 1^ Supplemento Straordinario n. 20 dell’8/05/2009,
modificato con deliberazione C.C. n. 17 del 21/03/2013, pubblicato sulla GURS n. 37 del 09/08/2013, che ne
attribuisce la propria competenza;

Attestando, contestualmente l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse anche potenziale;
 

DETERMINA
 
Approvare la proposta di determinazione di cui sopra che qui si intende integralmente riportata.

Dare Atto che la presente determina è stata redatta seguendo la relativa scheda di cui all’allegato “A” del Piano
di Auditing 2022/2024.

Esprimere per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto
previsto all’art. 147 bis del D.lgs n.267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n.174/2012, il
parere favorevole e attestare la non sussistenza di ipotesi di conflitti di interessi, neppure potenziale, per il
Responsabile del Procedimento, e per chi lo adotta, ex D.P.R. n. 62/2013 e ss.mm.ii. del Codice di
Comportamento del Comune di Castelvetrano (Delib. G.M. nn. 256/2013 e 52/2017).

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 165 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/4



 
 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.49 della legge n.267/2000,
si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità Contabile sulla proposta sopra esposta.

Data, 05-02-2024
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

F.to ARCH. VINCENZO BARRESI
 

 
Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 165 - COMUNE DI CASTELVETRANO 4/4


